[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, n.º 100, Centro, Cantá-Roraima CEP: 69.390.000
E-mail: gabinete.pmc.cantarr@gmail.com / prefeituradocantarr2017@gmail.com

CNPJ: 01.612.682/0001-56

  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL GAB-PMC - N.º 115/2020
       Nomeia os membros para composição do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB do Município de Cantá-RR, para o Biênio de 2020 a 2022 e dá outras providências.

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE CANTÁ, Estado de Roraima, Sr. CARLOS JOSÉ DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município do Cantá-RR.

DECRETA:

Art. 1º -  Os membros assumirão suas funções de titular e suplente conforme o disposto no art. 24 da Lei nº 11.494/2007 e art. 4 da Lei Municipal nº 272 de 05 de setembro de 2014.

Art. 2º - Ficam nomeados os membros para composição do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o biênio de 2020 a 2022, do Município de Cantá-RR, com a seguinte composição:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular: Cleudimar Maria de Araújo Sousa
Suplente: Claudeci Pereira do Nascimento

II - Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação

Titular: Hernilton Silva Ferreira

Suplente: Judemax da Cruz Mota

III - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Titular: Joanes de Brito Cunha

Suplente: Maria da Guia Sousa Mendes
IV - Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública

Titular: Cleiton da Silva Lima

Suplente: Sara Silva Ferreira

V - Representantes dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básica Pública

Titular: Alinalva Leite da Silva

Suplente: Gracione Pereira da Costa

VI - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Ralme Gischewski Borges
Suplente: Marcela da Silva Martins

Titular: Elisangela Alves Marques

Suplente: Rosilene da Silva Machado

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME

Titular: Genilson Luiz Sousa de Cristo

Suplente: Érica Fernanda Silva Lima

VIII – Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Celso Lucas Christ

Suplente: Francinei das Chagas de Oliveira

IX - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: José Lino da Silva
Suplente: Silvana Fernandes Duarte

Titular: Matheus Snaydher Peres do Nascimento

Suplente: Mateus Cássio Lemos Queiroz

Art.  3º -  Os membros do Conselho do FUNDEB, não serão remunerados pelo exercício de suas funções, sendo os serviços considerados como relevantes para o interesse público.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                 Registre-se, publique-se, cumpra-se.

                                   Gabinete do Prefeito de Cantá-RR, 19 de março de 2020.

_____________________

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal, de Cantá